
SERVIZI CIMITERIALI COMUNALI   
ANAGRAFE E DEMOGRAFICO 

 
DETERMINAZIONE N. 7042 DEL 21/09/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE ELETTRICA VOTIVA DEI CIMITERI COMUNALI E APPROVAZIONE DEL 
CAPITOLATO (CIG 8908472FA4  CUI S00104330493202100007). APPROVAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA  ED ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE DI GARA 

Considerato che il 31 dicembre 2021 cesserà l’affidamento del servizio di illuminazione 
elettrica votiva delle sepolture dei cimiteri comunali della Cigna e di Antignano disposto con atto n. 
9045 del 28/11/2019 e rinnovato con atto n. 7448 del 13/11/2020 ;

considerato dunque che occorre procedere all’espletamento di una nuova gara per 
l’affidamento del servizio sopra citato a decorrere dal 1/01/2022;

rilevata l’opportunità di stabilire in 36 mesi, rinnovabili per un periodo massimo 
ulteriore di 12 mesi, la durata della concessione del servizio in oggetto, con prevista decorrenza 
01.01.2022 – 31.12.2024 , al fine di garantire stabilità  ad un rilevante servizio pubblico a carattere 
continuativo;

ritenuto altresì opportuno prevedere la facoltà di proroga della concessione per il tempo 
necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 
106 c. 11 del Codice per un ulteriore periodo massimo di  6 mesi;

ritenuto che, trattandosi di una concessione caratterizzata da servizi con caratteristiche 
standardizzate e non con alta intensità di manodopera, come definita dall'art. 50, comma 2 del Dlgs 
50/2016,   ed in ragione del livello di dettaglio del capitolato speciale che prevede analiticamente  le 
prestazioni ed i livelli di qualità attesi, possa essere utilizzato quale criterio di aggiudicazione della 
concessione quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 D. Lgs n° 50/2016 c. 4 lettera B),

ritenuto pertanto di avvalersi, per l’aggiudicazione della concessione, esclusivamente 
del criterio del massimo rialzo rispetto alla percentuale minima di aggio prevista a favore del 
Comune di Livorno dall’art. 3 del capitolato tecnico prestazionale, la quale  è stata definita 
sull’ammontare annuale dei proventi derivanti dalla gestione di n° 15.531 abbonamenti alla tariffa 
comunale 17,67 oltre I.V.A . (pari a €. 21,55 compreso i.v.a.), come di seguito specificato:

• previsione introito annuale derivante dall’applicazione della tariffa comunale al netto di 
I.V.A.: € 274.432,77,  corrispondenti ad  € 334.807,98,  I.V.A inclusa;

• aggio annuale a favore del Comune determinato a base di gara nella misura del 70%, pari a  
€ 192.102,94 al netto di I.V.A., corrispondente ad € € 234.365,59 I.V.A inclusa;

• costo del servizio annuale a base di gara, pari a € 82.329,83 al netto di I.V.A, corrispondente 
ad  € 100.442,39 I.V.A. Inclusa;

visti gli art. 165 e seguenti del codice degli appalti che prevedono l'obbligo per 
l'amministrazione procedente di individuare il valore della concessione anche mediante uno 



specifico studio sul conto economico di gestione, allegato n. 4 parte integrante e sostanziale del 
presente atto, dal quale emerge la prevedibile sostenibilità economica del servizio;

accertato quindi che il valore della concessione è pari a  € 1.260.354,47= ( al netto Iva), 
somma corrispondente al totale del fatturato generato per i 54 mesi  di affidamento massimo 
ipotizzabile del servizio (36 mesi più eventuale rinnovo per 12 mesi più eventuale proroga tecnica 
di 6 mesi) ;

verificata la documentazione predisposta per la procedura di gara e ritenuto di approvare 
gli atti  di seguito descritti, allegati, tutti,  parte integrante e sostanziale del presente atto:

– schema di capitolato inerente la disciplina delle prestazioni attinenti il servizio con  i 
connessi allegati :

1. schema di contratto tipo per la sottoscrizione degli abbonamenti
2. matrice dei rischi
3. relazione tecnica illustrativa del contesto;
4. prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei 

servizi,
5. definizione obblighi del responsabile per il trattamento dei dati personali
6. documento contenente l'indicazione del numero delle persone già impiegate 

nella conduzione del servizio, il relativo contratto di lavoro, il loro livello e il 
loro inquadramento;

vista la delibera  G.C. 459/2021 con la quale sono state approvate le modifiche al piano 
biennale degli acquisti superiori a 40.000,00,  tra le quali quelle concernenti durata ed importo della 
concessione in oggetto;

vista la delibera ANAC numero n° 1197 del 18/12/2019, di attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266,  nella quale sono definiti i soggetti e gli 
importi del contributo gare dovuto  a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

dato atto che il contributo di €. 600,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, verrà pagato dall’Ufficio Economato, per pronta 
cassa ai sensi dell’art. 2.2 lettera d) del disciplinare per la gestione e rendicontazione dei fondi 
economali, e che lo stesso dovrà essere imputato al capitolo 1337 del Bilancio di Previsione 2021-
23, annualità 2021,impegno 2021/211 così come autorizzato con email, allegata parte non 
integrante del presente atto;

Dato atto che la dichiarazione di assenza di incompatibilità da parte del RUP  è 
conservata agli atti del fascicolo;

• Visti:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 225 del  del 29/12/2020 con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di 
durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 229 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

•  la delibera  G. C.  n. 190 del 27.04.2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021-2023;
• la delibera G.C. n. 530 del 09/07/2019 con la quale viene approvato l’Organigramma e 

vengono, tra l’altro, individuate le posizioni dirigenziali e l’insieme delle principali funzioni 
assegnate a ciascuna articolazione organizzativa e le modifiche apportate con le successive  
delibere G.C. n. 175 del 31/03/2020 e n. 526 del 30/10/2020;

• la determina dei Direttore Generale n. 5819 del 25/7/2019 con la quale viene approvato il 
funzionigramma, modificato con successive determinazioni del Direttore Generale  n.  
7368/2019, n. 1300/2020, n. 1976/2020 e,  in ultimo, la n. 8935 del 28/12/2020;



• l’ordinanza del Sindaco n. 65 del 01/04/2021  di conferma ed attribuzione incarichi di 
funzione dirigenziale relativi al riassetto organizzativo stabilito con delibera G.C. 526/2020 
a far data dal 1/4/2021 e fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso.

• la determina dirigenziale n. 6878 del 12/09/2019, così come modificata dalla determina 
2019/7293 con la quale è stata conferita la funzione di Posizione Organizzativa  dell'Ufficio 
“Servizi Cimiteriali Comunali ”;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente in forma digitale da parte del Resp.le dell’Ufficio Servizi Cimiteriali;

Visto l’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 –T.U.E.L., che prevede che gli atti 
dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con l’apposizione da parte del Responsabile dei 
servizi finanziari dell’Ente del visto di regolarità contabile attestante, tra l’altro, la copertura 
finanziaria;

Visto e dato atto inoltre d'aver verificato quanto stabilito a riguardo del Responsabile 
della Spesa nell’Art.183, Comma 8, del D.Lgs. n°267 del 18-08-2000, “T.U.E.L.”, come modificato 
dal D.Lgs n°126 del 10-08-2014;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in narrativa, 

1. di approvare  il valore della concessione  pari a € 1.260.354,47=, cifra corrispondente al 
totale del fatturato generato per i 54 (cinquantaquattro) mesi di affidamento massimo 
ipotizzabile del servizio;

2. di approvare gli atti  di seguito descritti, allegati, tutti,  parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

▪ schema di capitolato inerente la disciplina delle prestazioni attinenti il servizio con  i 
richiamati seguenti allegati :

1. schema di contratto tipo per la sottoscrizione degli abbonamenti
2. matrice dei rischi
3. relazione tecnica illustrativa del contesto in cui il servizio è inserito;
4. prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei 

servizi,
5. definizione obblighi del responsabile per il trattamento dei dati personali
6. documento contenente l'indicazione del numero delle persone già impiegate 

nella conduzione del servizio, il relativo contratto di lavoro, il loro livello e il 
loro inquadramento;

3. di procedere all’affidamento della concessione l’affidamento del servizio di illuminazione 
pubblica “lampade votive” presso i cimiteri comunali La Cigna e di Antignano per la durata 
di mesi 36 ( eventualmente prorogabile fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi e con facoltà 
di proroga tecnica per ulteriori mesi 6), mediante l’esperimento della procedura di evidenza 
pubblica ai sensi del D. Lgs. n° 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”  in conformità al 
capitolato tecnico prestazionale di cui sopra (CPV- 98371110-8 - Numero Gara 8289000 - 
CIG 8908472FA4 - CUI S 00104330493202100007, dando atto che si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di un solo concorrente, qualora l'offerta sia valutata 
congrua ed idonea in relazione all’oggetto della concessione;



4. di dare atto che, per la concessione del presente servizio non vi sono costi riguardanti 
l’applicazione di misure di sicurezza finalizzate ad eliminare o ridurre i rischi da 
interferenze e, di conseguenza, non è necessaria la redazione del D.U.V.R.I.;

5. di provvedere all’esperimento della procedura ad evidenza pubblica avvalendosi, ai fini 
dell’aggiudicazione, del criterio del massimo rialzo rispetto alla percentuale minima di aggio 
prevista a favore del Comune di Livorno dall’art. 3 del suddetto capitolato, stabilita 
sull’ammontare annuale dei proventi derivanti dalla gestione di n°15.531 abbonamenti alla 
tariffa comunale 17,67 oltre i.v.a. (pari a € 21,55= compreso i.v.a.),  come di seguito 
specificato:

▪ previsione introito annuale derivante dall’applicazione della tariffa comunale di 
abbonamento  € 274.432,77 al netto di I.V.A.,  corrispondenti ad  €  334.807,98,  
IVA inclusa;

▪ previsione introito complessivo per 54 mesi di affidamento massimo ipotizzabile  € 
1.234.947,47 al netto di i.v.a., corrispondenti ad   € 1.506.635,91  IVA inclusa ;

▪ previsione aggio annuale a favore del Comune determinato a base di gara nella 
misura del 70%, pari a  € 192.102,94 al netto di I.V.A., corrispondente ad  € 
234.365,59 Iva inclusa;

▪ costo del servizio annuale a base di gara - determinato per differenza tra introiti ed 
aggio-  pari a € 82.329,83 al netto di IVA, corrispondente ad € 100.442,39 I.V.A. 
Inclusa;

▪ costo del servizio complessivo per 54 mesi di affidamento massimo ipotizzabile  € 
370.484,24 Iva esclusa, corrispondenti ad € 451.990,77 Iva inclusa;

6. di dare atto, per quanto sopra, che l’impresa aggiudicataria dovrà versare al Comune di 
Livorno un aggio, ai sensi dell'art. 3 del capitolato prestazionale, pari al valore percentuale 
offerto in sede di gara, da applicarsi all’ammontare degli introiti annui del servizio stimati €  
334.807,98,  IVA inclusa;

7. di accertare, pertanto, la somma  complessiva di ad  € 1.506.635,91 IVA inclusa,  quale 
previsto introito (comprensivo di i.v.a.) dei proventi cimiteriali derivanti dalla gestione del 
servizio; così suddivise:
• € 334.807,98 al cap. 1222/1 Codice di Livello V E.3.01.02.01.014 “Proventi da 

cimiteriali per gestione servizio lampade votive”, per l’esercizio 2022 , del PEG 
2021/2023;

• € 334.807,98 al cap. 1222/1 Codice di Livello V E.3.01.02.01.014 “Proventi da 
cimiteriali per gestione servizio lampade votive”, per l’esercizio 2023 , del PEG 
2021/2023;

• € 334.807,98 al cap. 1222/1 Codice di Livello V E.3.01.02.01.014 “Proventi da 
cimiteriali per gestione servizio lampade votive”,  per l'anno 2024,

• € 334.807,98 al cap. 1222/1 Codice di Livello V E.3.01.02.01.014 “Proventi da 
cimiteriali per gestione servizio lampade votive”,  per l'anno 2025,

•  € 167.403,99 al cap. 1222/1 Codice di Livello V E.3.01.02.01.014 “Proventi da 
cimiteriali per gestione servizio lampade votive”,  per l'anno 2026;

8. di impegnare, al fine di assicurare copertura finanziaria del servizio,  la somma complessiva 
di €  451.990,77 Iva inclusa per il periodo 01.01.2022 – 30/06/2026 (aggio minimo a favore 
del Comune a base di gara stabilito nella misura del 70% dei proventi annuali derivanti dagli 
abbonamenti – somme trattenute dal gestore pari al 30% ), così come di seguito dettagliato;



◦  € 100.442,39, I.V.A. inclusa, sul cap. 10524  “Cimiteri - corrispettivo servizio lampade 
votive” Codice di Livello V   U.1.03.02.11.999  del PEG 2021-2023, esercizio 2022;

◦ € 100.442,39, I.V.A. inclusa, sul cap. 10524  “Cimiteri - corrispettivo servizio lampade 
votive” Codice di Livello V   U.1.03.02.11.999  del PEG 2021-2023, esercizio 2023;

◦ € 100.442,39, I.V.A. inclusa, sul cap. 10524  “Cimiteri - corrispettivo servizio lampade 
votive”  Codice di Livello V   U.1.03.02.11.999  del bilancio di previsione ai sensi dell'art 
183 coma 6 b) del TUEL  di cui al D.L.gs. 267/2000, per l'anno 2024;

◦ € 100.442,39, I.V.A. inclusa, sul cap. 10524  “Cimiteri - corrispettivo servizio lampade 
votive”  Codice di Livello V   U.1.03.02.11.999  del bilancio di previsione ai sensi dell'art 
183 coma 6 b) del TUEL  di cui al D.L.gs. 267/2000, per l'anno 2025

◦ €  50.221,20, I.V.A. inclusa, sul cap. 10524  “Cimiteri - corrispettivo servizio lampade 
votive”  Codice di Livello V   U.1.03.02.11.999  del bilancio di previsione ai sensi dell'art 
183 coma 6 b) del TUEL  di cui al D.L.gs. 267/2000, per l'anno 2026;

9. di impegnare la somma di €. 600,00 al Cap. 1337 del Bilancio 2021-23, annualità 2021 
(Piano dei conti Codice 1.03.02.16.999 CONTRIBUTO AD AUTORITA' DI VIGILANZA 
SUI CONTRATTI PUBBL), dando atto che la stessa troverà copertura all'impegno 
2021/211 come da e-mail di messa a disposizione dell'ufficio economato, allegato parte non 
integrante al presente provvedimento;

10. di provvedere con successivo atto, a seguito di rendicontazione contabile da parte della 
Società S.I.L.V.E. s.p.a. degli introiti effettivamente incassati per conto del Comune 
derivanti dal rinnovo annuale degli abbonamenti in essere e dai nuovi contratti stipulati, alla 
liquidazione alla s.d. Società del corrispettivo del servizio temporaneamente affidato e che 
avverrà con contestuale emissione di mandato di pagamento per l’importo dovuto, da 
evadere unitamente alla reversale di incasso come da impegno e accertamento di entrata di 
cui al precedente punto;

11. di dare atto che il direttore dell'esecuzione, a norma dell'art.101 del D.Lgs. 50/2016, viene 
individuato nella figura della responsabile dell'Ufficio Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali;

12. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
le regole di finanza pubblica in osservanza di quanto disposto all’art. 9 c.1, punto 1, del D.L. 
n. 78/09 convertito in L.102/09;

13. di dare incarico all'Ufficio Provveditorato di esperire l’apposita procedura di gara telematica 
sulla Piattaforma Start;

14. di trasmettere il presente provvedimento al Settore “Entrate - Servizi Finanziari”, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lg.s n. 267 del 18 Agosto 2000, affinché sia integrato con il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

15. di dare atto che la presente determina è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Livorno per la durata di 15 giorni consecutivi.

Allegati parte integrante

• capitolato prestazionale con relativi allegati
1. schema di contratto tipo per la sottoscrizione degli abbonamenti perfezionabile in 

accordo con la Direzione Cimiteriale
2. matrice dei rischi
3. relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio.

callto:1.03.02.16.999


4. prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi, 
comprensivo del calcolo degli importi per tale acquisizione, con indicazione degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso  

5. definizione obblighi del responsabile per il trattamento dei dati personali
6. documento contenente l'indicazione del numero delle persone già impiegate nella 

conduzione del servizio, il relativo contratto di lavoro, il loro livello e il loro 
inquadramento

Allegato parte non integrante :

• autorizzazione ufficio economato per  copertura del contributo ANAC

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CACELLI BARBARA / ArubaPEC 

S.p.A.


